
SERVIZI CONFERITI ALL'UNIONE TERRE DI PIANURA
SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO (SIA)

DETERMINAZIONE   N. 330 / 2023

OGGETTO: APPALTO PER LA FORNITURA DI UNA PIATTAFORMA SOFTWARE 
PER  L'EROGAZIONE  DEI  SERVIZI  DIGITALI  PER  IL  CITTADINO 
NELL'AMBITO DEL PNRR - M1C1 - INVESTIMENTO 1.4 - MISURA 
1.4.1  ESPERIENZA  DEL  CITTADINO  NEI  SERVIZI  PUBBLICI  - 
CITTADINO ATTIVO - CUP: G91F22000460006 - RETTIFICA

IL RESPONSABILE

VISTI:
• il Decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Terre di Pianura n. 8/2021 con il 

quale il sottoscritto, Dr. Alessandro Savini, è stato nominato Responsabile del 
Settore Innovazione Tecnologica e S.I.A. dal 03/06/2021;

• il Decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Terre di Pianura n. 3/2023 con il 
quale al sottoscritto, Dr. Alessandro Savini, è stato attribuito l’incarico di Elevata 
Qualificazione per Responsabile del Settore Innovazione Tecnologica e S.I.A. dal 
01/04/2023;

• la  determinazione  dell’Unione  di  Comuni  Terre  di  Pianura  n.  84/2023  ad 
oggetto: Distacco funzionale in uscita presso i Comuni aderenti all’Unione di un 
istruttore  direttivo  informatico  dell’Unione  Terre  di  Pianura per  le  operazioni 
legate ai bandi PNRR M1C1 dal 01/03/2023 al 31/12/2026;

• il  Decreto  del  Sindaco  n.  2/2023 ad oggetto:  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza - Missione 1 Componente 1 – Nomina responsabile ex articolo 107 
TUEL n. 267/2000;

• il  Prot.  4831  del  13/04/2023  ad  oggetto:  Provvedimento  del  Segretario 
Generale di nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) PNRR (Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza);

• il Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  dell'11/01/2023  con  oggetto: 
APPROVAZIONE NOTA AL  DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2023-2025 E APPROVAZIONE SCHEMI DI BILANCIO 2023-2025;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  3  del  30/01/2023  con  oggetto: 
APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE  (DUP)  E  APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
TRIENNALE 2023-2025;

Copia informatica



• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  10  del  01/02/2023 con  oggetto: 
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023- 2025;

• Lo Statuto del Comune
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-
2025;

DATO ATTO che con Determinazione n. 288/2023 è stato aggiudicato l’appalto per la 
fornitura di una piattaforma software per l’erogazione dei servizi digitali per il cittadino 
nell’ambito  del  PNRR  -  M1C1  -  Investimento  1.4  -  Misura  1.4.1  Esperienza  del 
cittadino  nei  servizi  pubblici  -  CUP:  G91F22000460006  all'operatore  economico 
LEPIDA S.C.P.A. con sede in Via della Liberazione, 15 - 40128 Bologna – C.F. e P.IVA: 
02770891204;

ATTESO CHE nella sopracitata determinazione si specificava nella premessa quanto 
segue:

• il Comune di Baricella ha presentato, attraverso l’apposita piattaforma dedicata 
PaDigitale2026, in data 16/05/2022 la candidatura n. 7017 al suddetto Avviso, 
indicando l’integrazione con la Piattaforma CIE;

RILEVATO CHE, per mero errore, è stata indicata l’integrazione con la Piattaforma CIE;

RITENUTO necessario rettificare tale errore, sostituendo  l’intero  paragrafo  con  il 
seguente:

• il Comune di Baricella ha presentato, attraverso l’apposita piattaforma dedicata 
PaDigitale2026, in data 16/05/2022 la candidatura n. 7017 al suddetto Avviso, 
richiedendo il finanziamento per:
◦ RICHIEDERE LA SEPOLTURA DI UN DEFUNTO - Attività da avviare
◦ RICHIEDERE L'ACCESSO AGLI ATTI - Attività da avviare
◦ RICHIEDERE UNA PUBBLICAZIONE DI MATRIMONIO - Attività da avviare
◦ RICHIEDERE PERMESSO PER PASSO CARRABILE - Attività da avviare
◦ SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO INFORMATO);

RICHIAMATA integralmente la determinazione n. 288/2023, da considerarsi valida in 
tutti i suoi punti;

DATO ATTO che  nel  sottoscrivere  la  presente  Determinazione,  il  Responsabile  ne 
attesta  la  regolarità  e la  correttezza amministrativa ai sensi  e per gli  effetti  degli 
articoli  147 comma 1 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTI:
• D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;
• D.P.C.M. 28/12/2011;

Copia informatica



• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
• il Regolamento comunale di contabilità

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate:

• di rettificare la determinazione n. 288/2023 come specificato in motivazione, 
sostituendo l’intero paragrafo con il seguente:
◦ il  Comune  di  Baricella  ha  presentato,  attraverso  l’apposita  piattaforma 

dedicata  PaDigitale2026,  in  data  16/05/2022  la  candidatura  n.  7017  al 
suddetto Avviso, richiedendo il finanziamento per:
▪ RICHIEDERE LA SEPOLTURA DI UN DEFUNTO - Attività da avviare
▪ RICHIEDERE L'ACCESSO AGLI ATTI - Attività da avviare
▪ RICHIEDERE UNA PUBBLICAZIONE DI MATRIMONIO - Attività da avviare
▪ RICHIEDERE PERMESSO PER PASSO CARRABILE - Attività da avviare
▪ SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO INFORMATO);

• di dare atto che la  determinazione n. 288/2023 resta valida in  tutte  le  sue 
restanti parti;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione Trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente PIAO e dall'art. 
37 del  D.Lgs.  n.  33/2013  e, ai  sensi  Circolare 9/2022 MEF, all’interno della 
sezione del sito istituzionale Amministrazione - Atti e pubblicazioni - Attuazione 
Misure PNRR;

• di  dare  altresì  atto  che  il  presente  provvedimento  afferisce  ad  un  progetto 
finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU (Missione: 1 – Componente: 
1  -   Investimento:  1  –  Subinvestimento:  4).  I  punti  di  vista  e  le  opinioni 
espresse sono tuttavia solo quelli degli autori e non riflettono necessariamente 
quelli dell'Unione europea o della Commissione Europea. Né l'Unione Europea 
né la Commissione Europea possono essere ritenute responsabili per essi. 

Lì, 12/09/2023 IL RESPONSABILE
SAVINI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


